4. Libertas conscientiae nullo modo limitari vel restringi debet, neque libertatis docendi scribendiisque iusta intelligitur limitatio nisi ob collisionem, quae fere nulla est.
5. Obligatio naturalis perfecta lege civili namquam tolli potest.
6. Necessario determinanda sunt in civitate iura quantum tenus iis indesinitis securitas publica et privata obtineri nequit v. c. modus ius suum persequendū, signarum, quae sunt in dominio, et quae reliqua.

**Quinam Iura
haec exerce-
re possint.**

§. 261. Et haec quidem iura in civitate non modo exercentur ab *ipsis*, quibus competunt, sed his impeditis etiam eorum nomine ab *aliis*, quorum proxime interest, his vero deficientibus ab *imperante*. Quum enim civitas sit societas aeterna, qui eam condidēunt, videntur omnino iura sua bonaque post obitum in certos et determinatos homines transferre voluisse, quia verosimilis ratio alia non existit, quam sectati existimentur; unde, quoniam cuique iuri sociali respondet obligatio, simul obligationes ad eosdem, quibus transmittuntur iura, transfere constat. *Introducto*

itaque in civitate *iure familiae hereditario*, tum ob praesumtam morientium voluntatem, tum quia reipublicae intererat, ne per bonorum defuncti violentam occupationem turbis omnia implerentur, qui proximus vocatur ad successionem, legitimate etiam eo, cuius bona capessurus foret, impedito, eius iura exercebat; deficientibus vero omnino istiusmodi personis imperans, qui omnium civium voluntatem communem exercebat, unicus esse videtur, qui iura haec sibi sumat, quae tum ad omnes cives aequa ratione redirent, nec tamen, si res exitum capere debet, quiescere possent.

Absolutae quidem necessitatis non videtur esse ius familiæ hereditarium; negari tamen nequit, hanc institutionem adinodum ad felicitatem communem conferre, unde nec in ulla fere civitate desideratur.

§. 262. Iura privata in civitate, quum omnia *Turis species* pertineant ad *Ius cogendi* (§. XXXIX.), alia *personalia* sunt, alia *realia*; et haec vel *affirmativa* vel *negativa*, prout cum iure de re ipsa disponendi coniuncta sunt vel mintus. Utrumque ius tum personale tum reale alienari vel potest vel non potest; priori casu in *heredes transitorium* est, posteriori *non transitorium*. Illius generis iura personaliter alicui competit, haec *realiter*, ratione modi habendi. Alio denique significatu iura ab obiecto *personarum* esse dicuntur, si ipsis hominis vires attingit ius cogendi, *rerum vero*, si rem ab homine diversam; unde liquet iura personalium aequa ac iura rerum aut personalia esse aut realia.

1. Licet ipse homo non possit esse in dominio, possunt tamen eius vires, quae rebus incorporalibus aequi parantur (§. 17.); unde intelligitur quale sit *dominium personarum*, qualis earum servitus, *oppignatio* et *subiectio socialis*.
2. Quae hic traduntur plane convenient cum definitione legali: „*Personliche Rechte heißen diejeni-*

„gen, wozu gewisse Personen ohne Rücksicht auf „den Besitz einer Sache besugt oder verpflichtet „sind; dingliche Rechte, welche von denen Besitzern der Sache ohne Rücksicht auf eine gewisse Person ausgeübt werden können.“ *Allgem. Landrecht Th. I. Tit. 2. §. 122. 125.*

3. In dubio Iutium realium nomine veniunt Iura realia ratione obiecti, cf. *Allgem. Landrecht l. c. §. 150.*

TITULUS II.

De fundamento seu titulo iurium privatorum.

**Quaenam
actio obliga-
toria in civi-
tate.**

§. 263. Quum obligatio non nisi ex lege quam ducatur (§. XXIV), non aliae actiones civiliter obligatoriae dici possunt, quam quae legibus determinatae sunt. Deinde quia ius et obligatio in societate semper sunt correlata (§. 158.), nec ullum cogitatur ius civile, cui non respondeat obligatio, liquido apparet, unicum omnis iuris civilis privati fundamentum esse *actiones legibus civilibus determinatas*, ita ut nullum ius in concreto intelligatur, nisi actiones, quibus innititur, eadem habeant *signa*, quae lex in eo genere requisivit.

1. Quod legibus civitatis cuiusdam determinatum non est, in ea civitate nec constituit Jus civile.
2. Legibus civilibus deficientibus ad Jus omnibus commune recurrentum est; itaque tunc causa ex fine civitatis iudicatur.

**Effectus im-
putationis.**

§. 264. Ex eodem principio sequitur, obligationis quantitatem unice a legis dispositione pendere, unde doctrina de vario reatus et imputationis gradu (§. VII. XIX.) effectum in civitate ita producit ut *leges civiles* maiora vel minora *bona* aut *mala* cum determinanda actionis, *ratione moralitatis*, qualitate connexerunt.

1. Aequum est ut dolosa actio maiorem obligationem civilem producat quam culposa.

2. *Gradus culpae*, in quolibet negotio singulari praestandae, mera legis civilis dispositio est, quae tamen aequitate naturali nititur (§. XIII. XIV. XVII.).
3. *Jura quoad casum* etiam pro re nata obiectum legis civilis esse ex eo patet, quod civitatis omnino intereat, illum, qui damnum sentire debeat, acquiscere, nec contra alterum iure cogente contendere propterea, quod eum culpose egisse praetendant. Legibus itaque determinanda sunt signa, quibus cognosci possit, merum accidisse casum (§. XVI).
4. *Leges civiles*, quum ex ipsa actionum humanarum natura huant, praecepta de *moralitatis quantitate* sequuntur omnino necesse est (§. VII—XVII.); sed earum est determinare *signa civilia*, ut hoo utar, quibus discernatur quaenam intentio sit directa, quae non indirecta, qui dolus manifestus, qui clandestinus, quae ignorantia vincibilis, quae invincibilis. Determinatione tamen legali deficiente natura negotii consulenda (§. 263. sch. 2).
5. Multum etiam refert in iudicando actionum effectu civili, num plus minusve mali aut boni per eas collatum sit in civitatem universam.

§. 265. Actiones vero civiliter obligatoriae, ex quibus ius quoque civile descendit, duplices sunt generis. Aliae enim *directe* obligationem producunt, quae proinde alteri ius afferunt, aliae *indirecte* faciunt ad expletionem Iuris, vi principii: Ius et obligatio ad finem concedunt ius et obligationem ad media. Ab illis oritur *Ius medium*, ab his *immediatum ex lege*; priori quidem casu, prout factum vel licitum est vel illicitum, ius vel *pacto* vel *ex turbatione* competere intelligitur. Utrumque ius, tum reale tum personale, ex hoc communi forte derivandum esse liquet; et ius personale, quod immediate ex lege competit ad status, quem quis habet consequendum finem, *Ius Personarum* dicitur.

*Ius ex lege
immediatum
et media-
tum.*

1. *Iura personalia*, quae *quasi ex contractu* dicuntur, ad iura immediata ex lege pertinent.
2. *Potestas ius suum persequendi, immo et vis privata immediate ex lege* descendunt.

3. Ratio iuris, quod immediate ex lege competit, omnino in ipso civitatis fine quaerenda est.
4. Non datur iuris realis negativi fundamentum nisi iuris expletio.

Determinatio
consensus
civilis.

§. 266. Consensum, (§. 62.) in specie quod attinet, vi legis civilis determinantur idonea eius declarati *signa*; *tacito* vis plena et irrevocabilis tribuitur; nova quoque species additur, *praeiuncti* scilicet (§. 64.), quem leges supplendo ex rebus circumstantibus, efficacem esse iubent, donec de contrario constet. Ponuntur porro generalia quae-dam dubii *interpretandi* praecepta, quae iudex casu obvio sequi debet ut exitum lites habeant. Modi quoque adiecti sive *conditiones* (§. 89.) artis regulis adstringuntur, quibus evincatur, quaenam validae sint, quae non, quis illarum effectus in utramque partem sive impleantur sive minus. Definitur denique, quoisque mentem *mutare* atque *poenitere* liceat (§. 80.), et qua ratione alteri, qui ex consensu semel declarato ius iam quae situm fibi putet satisfactio praestanda fit (§. 107.).

1. Oborto dubio, in interpretanda mentis declaratione sensus magis usitatus semper praferendus est; qui si ipse incertus fuerit, ad rationem impellentem, declarantis mentem atque intentionem respiciendum est, in primis ex factis antecedentibus iudicandam.
2. Quae si nondum sufficient ad conclusionem capienda, minima libertatis restrictio praesumenda videatur; unde inferunt 1) favorabilia extendenda esse, odiosa restringenda; 2) in consensu mutuo aequalitatem ab utraque parte servandam; 3) aequitatis potiorem semper rationem habendam, 4) ad alios non transire iura et obligationes, quae persona qualitatem quandam spectasse videantur.
3. Integer locus de *praeiunctionibus* Iuris civilis ex dictis declarandus est.

TITULUS III.

De acquisitione iuris.

§. 267. Quum ad ipsam iuris acquisitionem praeter titulum, ex quo iustitia iuris acquirendi intelligitur (§. 28.), factum quoque requiratur, per quod ius, quod antea nostrum non erat, nostrum fiat, unde et modum acquirendi dicimus (§. cit.), satis apparere existimo, legibus civilibus determinandum esse quoque modum acquirendi; neque ius civile acquiri, nisi titulo et modo acquirendi, qui *legibus civilibus conformes* fint.

Modus ac-
quirendi ci-
vilis.

1. Ius originarium non acquiritur, neque quiescens Ius, quod reviviscit.
2. Modus acquirendi legibus civilibus determinatur tum quoad *signa*, ex quibus eius ius obligatoria cognoscitur, tum quoad cuiusvis speciei *effectum*.

§. 268. Primum quidem ius *immediate* ex lege descendens acquiritur eo ipso *facto*, quod tribuit *ius in finem*, cuius assequendi causa ius acquirendum conceditur; Ius vero *m̄diatum* vel *occupatio-*
ne acquiritur, ea, cui in civitate adhuc locus esse potest, vel iuris delati acceptatione aut mediante *nuda voluntatis declaratione* aut *traditione iuris translatitiae*, quae fit animo ius in alium transferendi.

Acquisitio
mediata et
immediata.

1. Iuris acquisitione per *devolutionem*, mediante scilicet suspensione iuris, quod hactenus alii cum exercitio competit, singularis species non esse videtur.
2. Ad occupationem referimus venationem, pescationem et aliqua eiusdem generis.
3. *Cessio pro specie traditionis habenda est.*
4. *Variae traditionis species*, ut alia iam sit *analogica*, alia *vera*, alia etiam *nuda et naturalis*, alia *civilis et iuris translatitiae*, lege demum civili determinantur.

Praescriptio.

§. 269. *Novum quoque acquirendi modum*
Iure naturali extra civitatem incognitum (§. 42.)
addit lex civilis, Praescriptionem puta. Per eam
ius nostrum fit ob solam possessionem per tempus
lege determinatum, tum ut rerum dominia infinitae
disceptationi subtrahantur, litibusque finis
imponatur, tum quia civitatis interest, ut domini
iuribus suis invigilent, nec per negligentiam ea,
amittant.

1. Temporis determinatio indifferens est, aequum tamen omnino videtur et rationi consentaneum, tempus longius concedi absentibus, brevius praesentibus ad iura sua vindicanda.
2. Bona fides non absolute requiritur ne quidem ab initio, nisi ab eodem possessore absoluta fuerit praescriptio.
3. Praescriptio alia *mere acquisitiva* est, alia *acquisitivo-extinctiva*, et illa iterum aut *constitutiva* aut *translativa*.
4. Intuitu temporis alia est *certi* et *definiti*, alia *indefiniti* temporis, cui subiecta est, quum dicunt *immemorialem*.

*Acquisitio
Iuris inter
vivos et per
succes-
sionem, origi-
naria et de-
rivativa.*

§. 270. Alia deinde est ratio acquisitionis pro diversa eius conditione, a quo acquiritur, alia etiam quoad Ius ipsum quod acquiritur. *Ilo respectu ius quoddam acquiritur vel per successionem, vel inter vivos; hoc acquisitio alia originaria est, qua ius plane novum acquiritur, alia derivativa et quidem mere translativa aut constitutiva, prout ius ab alio acquiritur aut eodem modo, quo illius erat, aut contra.*

1. *Ius succedendi aut hereditarium est, quod iure proprio competit, aut singulare, cuius formae ius illud est, quod ex pacto et providentia maiorum oritur.*
2. *Ad acquisitionem derivativam refertur non modo acquisitio iuris, quod in communione erat per accretionem, aut per divisionem vel realem vel idealem, sed etiam acquisitio iuris dimidiati per consolidationem.*

§. 271.

§. 271. Ad Juris acquisiti conservationem pertinent in primis *protestatio* et *reservatio*, quarum illa declaramus dissensum nostrum a facto quodam aut omissivo aut commissivo, quod commodis nostris officiat, hac vera protestamur quod et quatenus ius nostrum salvum esse velimus, periculo illius amittendi exorto.

Utraque ut plenum effectum habeat necesse est legi conueniat, nec ipsius protestantis aut reservantis facto infirmetur.

TITULUS IV.

De ammissione iuris.

§. 272. Amittitur quod nostrum erat, si nostrum esse definit, quod facto civiliter obligatorio (§. 263.), extinguatur aut in alium transeat. Et hoc quidem fit immediate *per legem* mediante consolidatione (§. 270. sch. 2.), divisione (sch. cit.), collisione (§. 22.), compensatione (§. 115.), et praescriptione acquisitiva (§. 269.), vel *obligatione ea*; cui ius respondet, vel casu quodam *dissoluta* vel alio facto citra voluntatem amittentis, quo intercedente ius amplius subsistere nequit.

1. Ius non amittitur si fit quiescens, vel limitatur vel diminuitur.
2. Non amittimus Ius, nisi quatenus eo tempore, quo amittitur, possidemus.
3. Regula illa: *qui prior tempore potior iure in collisionibus* vera quidem est, sed tantum quoad iuris exercitium, non quoad ipsum ius.

§. 273. Mediate extinguitur ius (§. 265.) per factum quoddam eius, cuius est ius illud, vel eius, a quo acquisitum erat. Ad modum priorem spectant *alienatio* in sensu proprio, sive *translatio* iuris sui in alium, et *renunciatio*. seu remissio iuris; ad posteriorem iuris *revocatio* quoad ius

revocabiliter concessum, et *resolutio iuris per eum*, a quo ius alius acquisivit.

1. Ad alienationem sensu latiori pertinent etiam limitatio vel deminutio iuris.
2. *Amissio partialis* quoque esse potest, quae ubi exiit, ex causa, qua iuris pars amittitur, ad amissionem totius concludi nequit.

*Amissio per
solum non
usum et ab-
usum.*

§. 274. Quia extra civitatem ius per solum non usum nunquam extinguitur (§. 51. 53.) nec in civitate contrarium statuendum esse liquet, nisi iubente lege, id est per *praescriptionem acquisitivo-extinctivam*, quando aliis contra ius illud egit, quo alter non utitur. Ob abusum vero iuris ut nemo extra civitatem iure suo excidit, nisi mediante iusta coactione ob laesionem aliis abutendo illatam (§. 47.), ita nec in civitate quisquam iure suo propterea quod eo abusus sit, privari potest, nisi *talem abutendo laesionem commiserit*, quae in futurum non nisi iuris ipsius ademptione evitari posse videatur.

1. *Praescriptio mere extinctiva non intelligitur.*
2. Ob abusum iure suo quis excidere potest, non modo quod poenam illam expressam statuerit lex civilis, sed sententia etiam iudicis.

C A P U T . II.

I u r a R e a l i a .

T I T U L U S I .

D e Iure circa res in genere.

§. 275. Rerum qualitates, ex quibus variae earum species oriuntur (§. 17.) etiam quoad res privatas in civitate varia constituunt genera, quae ad determinationem iuris pactitii pro singulari cuiusque pacti forma serviunt. Quorum generum *criteria lege civili* definiantur necesse est, ubicumque arbitrarii adhuc et incerti aliquid in eorum disjunctione ex ipsa rerum natura occurrit, vel ubi civitatis interesse videbitur, ad unum alterumve genus revocari, quae naturaliter eodem genere comprehendi videatur.

1. Res immobiles aliae sunt civiliter tales, aliae naturaliter.
2. Res fungibles aut naturaliter sunt aut civiliter.

§. 276. Deinde quoniam res in vita sociali perpetua et familiari, quae civium esse intelligitur, aliis rebus necessario saepissime commutantur, quia etiam modus quidam, si quae res laesione eruptae fuerint aut destructae, satisfactioni iustae praefiniendus est, salutis atque adeo securitatis publicae omnino interesse liquet, *mensuram* quamdam *valoris* (§. 91.) determinari, cuius auxilio disiuncta etiam et heterogenea comparari possint, ita quidem ut certa quaedam mensurae illius pars pro pretio cuiusque alias rei substitui possit. Materiam, quae mensurae illi inservit, *pecuniam*, pecuniam vero signatam *monetam* dicimus, et ad hunc usum varias ob caussas a plurimis civitatibus metalla, nobilia in primis, aurum argentumque, adhiberi novimus. Qua itaque ratione pecuniae attribui

pretium placuit, quod simul mensuram communem pretii omnium aliarum rerum immo et operarum contineret, eadem illi *premium eminens* tribuimus, et quam pecuniam pro quavis re substituendam putamus, eam rei substituenda*e premium sensu strictiori* vocamus, quod aut *vulgare* est aut *affectionis*, prout singularis quaedam qualitas premium rei, ad possessoris animum relatae, magis minusve auget.

1. In civitate premium etiam *legale* cogitari potest, salutis publicae causa extra ordinem instituendum.
2. Res monetaria ad imperantem pertinet, quia auctoritate demum publica introduci potest, adeoque vi potestatis civilis decernitur et ordinatur.

**Ius in Re et
Ius ad Rem.**

§. 277. Quod denique variam Iuris circa rei conditionem attinet, ius aliud in civitate hanc etiam vim habere potest, ut eius expletio ipsa re quaeri possit quicunque demum rem possidet, aliud hanc, ut a certa tantum persona res aliqua, aut factum, aut saltem eius aquivalens postuletur. Illud ius *in re* dicitur, hoc *ad rem*. Illius species sunt *dominium*, *possesso*, *pignus*, *servitus*, hoc constituitur *pacto*. Utrumque vera ita pendet a *lege civili*, ut ex hac demum determinetur *quae-nam* sint *criteria* cuiuslibet formae singularis, quinam iuris *effectus* et *ambitus*, qui *modus* ius suum persequendi.

Deficiente legis dispositione expressa ad analogiam, ultimo vero loco ad ipsam negotii naturam recurrentem est.

TITULUS II.

De Iure Domini.

**Dominium
iure civili
competens.**

§. 278. Natura dominii in civitate eadem manet, quae extra civitatem, quatenus lege civili in communem felicitatem non *restringitur*. Ad

istiusmodi mutationes pertinent, quae in civitate tum circa modum acquirendi (§. 267.) definiuntur, vel alienationem, quoniam et haec varia ratione circumscribi potest; tum circa signa, quibus dominium externe indicari debeat; tum circa accessiones, fructus in specie, quando, quo etiam modo acquirantur; tum denique circa ipsum utendi fruendi ius, quod certis casibus, salutis publicae causa, omnino limitatur, semper vero ea cum clausula in civitate exercetur demum, ne alteri fiat iniuria.

1. Ratio cur *impuber* alienare quicquam nequeat, ex praesumtione in civitate iusta deicendit, homines ante certam et definitam aetatem plenam iudicii maturitatem non assequi.
2. *Prodigo* interdicunt leges civiles etiam usum-fructum bonorum illimitatum, quatenus heredum eius interest (§. 261.) vel reipublicae ne omnino egenus fiat.

§. 279. Ius domini, rem suam vindicandi a quocunque possessore, salvum ipsi perstat in civitate, non tamen, ut extra civitatem, via facti exercere illud potest, sed *actione* judiciali, quam *rei vindicatoriam* dicunt. Restituenda vero res est omnino, etiam a bonae fidei possessore (§. 33. 34.), qui ius suum debilius ob collisionem cum fortiore veri domini amittit (§. 272.), ita, ut ne pretium quidem, quod solvit, ipsi restituatur, nisi bona possessoris fides omni suspicione careat.

Iura Domini
rem vindi-
candi.

Aequitati quidem naturali consentaneum videatur, damnum in dominum verum et putativum diffundi, sed reipublicae omnino conducit possessorem, nisi bona fides probari poslit, solum pati damnum ut scilicet quilibet attentius circumspiciat num res, quam sibi comparare velit, a possessore malae fidei alienetur.

§. 280. Ex eodem principio iura domini simul atque eorum cum alterius cuiusdam domini iure pugna existit, aestimanda sunt, ita ut *fortius* om-

Iura Domini
in Concurva
creditorum.

nino vincat, si quaedam eorum sit differentia, velut ratione temporis et quae reliqua; si vero *utrinque paria* sint, utraque etiam aequa ratione, quantum fieri potest, expleri debeant, ut exitum lis capiat. Intelligitur inde principium generale in *Concursu creditorum* adhibendum, vi cuius lege civili pro salute publica determinatur ordo, quo creditores diversi generis aliis praferri, deinde creditores eiusdem generis inter se in partes ire debeant.

Iurium dominii rei corporalis et incorporalis (§. 17.) per se non alia est differentia, quam quae ex ipsarum rerum diversa notione intelligitur.

TITULUS III.

D e I u r e f e u d a l i

*Ius feudale
in civitate.*

§. 281. Quae de dominio in genere valent, eadem etiam ad dominium divisum (§. 45.) applicanda esse liquet; unde sequitur, variam feudorum (§. 50.) formam, et quaenam domini directi, quaenam vasalli sint iura, *lege civili* determinari si pacto feudali speciali nihil fuerit constitutum.

1. In dubio omnes res in feudum dari vel obferri possunt, quae sunt in dominio.
2. Domini directi ius in feudum omnino est reale etiam hoc respectu, ut ex ipsa re feudali indemnitatem quaerere possit, si vasallus officia haud impleverit.
3. Feudum aliud est *datum*, aliud *oblatum*, aliud *absolutum* et *restrictum*, pro diverso obligationis feudalis ambitu; aliud *non francum*, si vasallus ad servitia quaedam praeter fidelitatem sese obligavit, aut *francum*, si contra; aliud aut *aulicum* aut *aequestre*, aut *iudiciale*; aliud *ligium*, aut *non ligium*, prout vasallo competit ius excipiendi ratione eorum, contra quas officia feudalia praestanda sunt, aut non competit; denique aut *hereditarium* aut *personale*.

§. 282. Aliae etiam dominii divisi formae, *Bona censitica*.
 velut dominium utile rei immobilis sub lege mutationis in melius immo et annui canonis concessum, quae *bona censitica* dicunt, et plura eiusdem generis in civitate strictius determinantur, tum quoad modos, quibus constituti debeant, vel extinguantur, tum quoad ambitum iuris ab utraque parte, tum quoad rationem ius suum persequendi pro singulari negotii, ex quo descendit, natura.

Si de forma dubium quoddam existit, ea semper presumenda videtur, quae minimum tribuit domino utili. Si annuus canon non solvit pro ratione emolumentorum; quod secus, si contra.

TITULUS IV.

De possessione.

§. 283. Possessoris ius in civitate, quamdiu possidet, unum idemque est cum iure ipsius domini ex possessione (§. 51.); re autem a domino vindicata, *conditio bonae fidei possessoris* a iure eius, qui *mala fide* possedit, necessario disiungitur, ita ut leges determinent, quos fructus uterque restituere debeat, quas impensas in rationes referre possit (§. 34.). Generatim quidem aequitati convenire videtur, ne quis cum damno alterius innocentis locupletior fiat, unde bonae fidei possessor tantum obligatur ad restituendos fructus (§. 36. 37.) extantes et perceptos, quatenus adhuc est locupletior, malae fidei possessor vero restituit fructus omnes tam extantes quam perceptos immo et percipiendos. Impensas autem deducit ille quidem necessarias et utiles immo et voluptuarias, praesertim, si factam ab ipso mutationem in melius detrahi dominus nolit; hic non nisi necessarias (§. 41.).

1. Quaenam impensae necessariae sunt, quaenam utilles et voluptuariae, deficientibus legibus, ex rebus circumstantibus determinatur.
2. Fructus non percepti, quinam percipi potuerint, in dubio ex industria possessoris iudicatur.

Remedia
Possessoria,

§. 284. Quum porro tranquillitati publicae omnino expediat, ne possessor turbetur, et illi tamen vi privata se tueri non liceat, lex civilis remedia subministret necesse est, quibus damnum datum confessim reparetur, eique *possessio*, si ex ea deiectus sit, *restituatur*, nulla iuris possidendi habita ratione, quoniam de hoc agi debito modo apud iudicem potest, neque praetensioni *ex mora* magnum instare periculum intelligitur.

Spoliatus confessim ac sine mora restituendus est. Apparet inde quantum referat, eius generis lites processu summarissimo, ut dicunt, expediti.

TITULUS. V.

De Iure Pignoris.

Ius pignoratum ethyphothecarium.

§. 285. Jus quoque pignoris et hypothecae, quale extra civitatem cogitari potest (§. 52.), tale etiam persistit in civitate, nisi quod haud concedi potest, ut creditor fructus ex pignore suos faciat, quatenus legitimarum in civitate usurarum modum excedunt, neque ut pignus propria auctoritate distrahatur, quum *distractionem publica auctoritate* per iudicem fieri necesse sit, tum quia debitoris heredem par est non ultra ius et aequum solvere, tum quia tertii quoque interesse potest, ut pignus plurimi, et quantum inde redigi possit, vendatur. Modum etiam pignoris constituendi vel solvendi, aequae ac variam pignoris formam, et quae exinde iura ducantur, in civitate determinari posse liquet.

1. Usus, quem dicere solent, innoxius creditori negligandus non videtur.
2. Creditori, quatenus pignus possidet, iisdem omnino mediis uti licet, quibus possessori in genere (§. 284).
3. Lex commissoria iuste ex civitate proscriptur.

§. 286. Novum deinde iuris pignoratitii constitutendi modum addit lex civilis in securitatem crediti eorum, quibus singulari ratione *publica cura prospiciendum* est, scilicet pignus tacitum sine legale. Intelligitur inde cur istiusmodi ius conveniat fisco in bonis administratorum pecuniae publicae, minoribus in bonis tutoris, uxori prodote in bonis mariti, immo alijs, quos in una vel altera civitate privilegio quodam praecipuum munire visum est imperanti.

Pignus sine hypothetica legalis alia *universalis* alia *particularis* concipitur.

§. 287. Sicut denique cuius domini ius in collisione praeferri beat in civitate generatim determinandum est, ita et iure civili praecise definitur, *cuius formae pignus* potius habendum sit reliquis, si plura inter se differant, nec omnibus aequa satis fieri possit, qua denique ratione, si omnia sint eiusdem formae, bona debitoris inter creditores dividenda sint.

Ratio praefarentiae in primis ponenda in eo, magisne an minus interficit reipublicae, creditoris iura servari, vel ipsius causa vel ad fidem publicam tuendam.

Pignus legi.
le.

Praefarentia
Pignorum
diversi gene-
ris.

TITULUS VI.

De Iure Servitutum.

§. 288. Servitutis ius (§. 49.) in civitate *cer-* *Ius Servitu-*
pus describitur ratione modi constituendi vel sol-*tum,*
vendi, signorum quoque, ex quibus cognosca-

tur, et debiti eius exercitii. Neque dubium extat, potissimum Servitudes reales (§. 49.) in minimis etiam summa cura determinandas esse, quum per rerum naturam multae existant occasions litium atque collisionum iuris dominii ab utraque parte, deficiente legis dispositione admodum difficulter dirimendarum.

i. Aestimatio istiusmodi iuris in primis non sine maxima difficultate instituitur.

a. Plurimae servitudes in civitate demum incidentur.

**Si dubium,
quomodo in-
terpretan-
dum.**

§. 289. Existente vero dubio de amplitudine Servitudinis, si ius tibi competere generatim probaveris, praesumtio quidem in civitate semper *pro libertate* militat; ita, ut certe dominus directus minimam iuris sui partem tibi concessisse praesumatur, sed ea tamen cum restrictione, ut potiores sint tuae partes, hactenus, quatenus non nisi id defendas, sine quo *nullum plane iuris tui usum* facere possis.

In primis haec applicanda sunt ad lites circa servitudes praediorum rusticorum (§. 49).

**Servitudes
publicae.**

§. 290. Accedit etiam novum servitutum genus, quas publicas dicunt, quoniam ad *utilitatem imperantis* in bonis privatorum exercentur. Sed hae verae species bonorum publicorum sunt, licet in omnibus aequo iure et conditione cum reliquis servitutum generibus habeantur.

Servitudes quarum ius Imperans non ut imperans sibi acquisivit, sed ut privatus, ad servitudes publicas referri nequeunt.

TITULUS VII.

De Iure pactorum.

**Iuris pactuum
indoles.**

§. 291. Iuris pactuum indolem exinde, quod homines in civitate vivant, nullam subire mutationem eo tutius afferitur, quum universa obliga-

tio civilis ipsa pacto nitatur. *Sanctum* itaque omnino esse debet ius pactium in civitate et *aequo cogens* quam extra civitatem. Quarē et civis quilibet vel subditus summo iure ab imperante postulare potest iuris ex pacto quaesiti expletionem, quam proprio marte amplius iam urgere nequit; nec ulla intelligitur iuris ex pacto per se in civitate restrictio nisi in collisione cum salute publica.

Vita civilis occasionem dat plurimis pactis, quae vere pro instituto civili habenda sunt, licet etiam extra civitatem cogitari possint (§. 92).

§. 292. Quae itaque les civilis tum ob ipsam ^{Solennia}_{pacti.} pactorum in civitate frequentiam et utilitatem, tum ut ius pacto quaesitum eo certius fortiusque reddatur, primum determinat quoad solennia, quibus pacta, *civiliter valida* (§. 263.) iniri debent, tantum modo spectant debitam consensus declarationem (§. 266.), propriam etiam et certam pacti formam, in tam magna enim et prope infinita negotiorum vitae familiaris multitudine, singulas pactorum formas singularibus etiam iuribus vel ideo distingui necesse est, ut in collisione adsit principium decidendi.

1. Solennia, quantum sieri potest, simplicia sint oportet; ex nimis enim implicitis ius incertum oritur.
2. Solennia omnino pertinent ad essentiam negotii civilis (§. 266.). Alia superflua sunt, adeoque reiicienda.

§. 293. Addit deinde iuri pactio novum illud, atque fortissimum praesidium, ut, iure hereditario introducto (§. 261.), in civitate obligatio turp^{rum} Heredes ex pacto quatinus obligentur, pactitia in genere etiam *ad heredes transeat*. In dubio itaque Ius pacto quaesitum, qualiscunque sit generis, non amplius morte extinguitur (§. 114.), sed hereditarium est atque perpetuum, nec unquam haec praesumtio cessat; nisi aliud expresse convenerit, vel ipsa negotii natura doceat, pacis,

centes ad qualitatem conditionem singuli cuiusdam individui ius et obligationem restringi voluisse.

Ius pactum itaque *reale* dici potest ratione modi habendi (§. 262.) et *personale* ratione obiecti (§. XXXIX).

**Restrictiones
quoad obiectum pacti.**

§. 294. Quoad obiectum pacti in genere quidam libertas naturalis in civitate salva maneat, necesse est, ex ipsa tamen unionis civilis natura variae rationes intercedere possunt, ob quas pacta quaedam nunc *omnino* prohibeantur, nunc *non nisi certa lege* condi liceat, nunc etiam *regulæ generales* ponantur, quibus standum sit in dubio, licet pacifcentes ab iis recedere possint. Et in omnibus ipsis dispositionibus lex civilis minime pro arbitrio statuit, sed ex publicae salutis rationibus, vel quia iis prospiciendum, qui iura sua ipsi sufficienter tueri nequeunt, vel quia malis occurrentum, quae ex ipsa tantum vita civili profiscuntur, vel denique quia imperfectioni cuidam futurae obfistendum est.

1. *Usurae* in civitate omnino ad certum modum adstringi possunt.
2. Pactum *impuberis* civiliter invalidum est, licet extra civitatem validum esse possit.
3. Aequitas suadet, ut pensio ob insigne damnum circa fructus contingens remittatur. Huic vero aequo ac aliis beneficiis eiusdem generis renuntiare licet.
4. Regulæ, ex quibus pacta explicantur eadem sunt, quae de declaratione mentis in genere valent (§. 266. sch. 1. 2.).
5. Mutua etiam quoad pacta adiecta mutantur, velut in *fideinffione*.

Laeſio in paſſendo.

§. 295. Laefiones quoque, quas pacifcentium alter pacifendo passus est, *faciliori* opere in civitate *aestimantur* et *refarciuntur*, invento scilicet pretio eminenti, positisque regulis generalibus, ex quibus, num adſit laefio et qualis, iudicetur.

Intelligitur inde, quare lege civili *errori* in essentialibus aliis tribuatur effectus, quam si in accidentalibus erratum (§. 66.) fuisset; quare *culpae* varii gradus (§. 264. sch. 2.) distingui possint in alio pacto alias praestandae; nunc *laeso integrum* sit, num pactum rescindi, an vero laesionem compensari velit, nunc idem *obligetur*, ut, salvo pacto, in resarcendi damni ratione a iudice determinata acquiescat.

In quolibet negotio, ubi propriam rem quis egisse videtur, culpa etiam, quam in concreto dicunt, praestanda est (§. XIV).

§. 296. Eadem ratione modorum, quibus Modi pacta solvendi. pacta solvi possint (§. 113 — 117.) alii *restringuntur*, alii *extenduntur*, ita, ut illic obligatio pactitia civiliter non soluta sit, licet naturaliter solvatur, hic vero contrarium obtineat.

1. Locationes conductiones praediorum ob salutem publicam ad breve quoddam temporis spatium iniri nequeunt.
2. Ad assignationem et cessionem in civitate non requiritur debitoris consensus.
3. Oblatio et depositio judicialis sufficit ab liberandum debitorem, etiamsi creditor accipere noluerit.

TITULUS VIII.

De dispositionibus mortis causa.

§. 297. Extra civitatem nemo quidem de bonis post mortem alii concedendis, nisi quamdiu vivit, disponere potest (§. 54.), sed in civitate ut cuiusque bona ad heredes transferuntur pro *praesumta eius voluntate* (§. 261.), ita etiam cuilibet licet, *praesumtae voluntati veram substituere* et unum vel plures designare, qui iuribus ipsius aequa. ac obligationibus, aut universis aut quibusdam, succedant.

Vis obligandi dispositio-
num mortis
causa.

1. Pacta successoria (§. 99.) omnino in civitate valida sunt, modo ea condantur forma, quae legibus praescripta est (§. 292. sch. 2).
2. Donationes mortis causa (§. cit.) in civitate in dubio eiusdem conditionis sunt, cuius pacta successoria.

Iura testam-
mentorum.

§. 298. Testamenta itaque (§. 54.) in civitate ius perfectum iis tribuunt, qui ad successionem vocantur; quum tamen sint institutum mere civile, convenit quoque, ut *lege* determinetur, quis heres institui possit, quis non; quae solemnia requirantur, tum ratione ipsius dispositionis, tum ratione modi, quo condantur aut revocentur; quis eorum effectus, prout vel in totum valida fuerint vel pro parte vitio quodam laborent.

1. Testamentum aliud est *privatum* aliud *publicum*, aliud *solemne*, aliud *minus solenne* vi *privilegii specialis*, aliud *scriptum* aliud *nuncupativum*.
2. *Heredis* quoque *substituendi* varia forma esse potest.
3. Regula quod nemo pro parte testatus pro parte vero intestatus decidere possit, saluti publicae omnino professe videtur.
4. Aliud testamentum nullum est per se, aliud infirmum, nisi ii, quorum interest, consentiant, ut consitiat.

Legitima.

§. 299. Quamquam ius hereditarium familiae (§. 261.) non, nisi in subsidium introductum est, adeo ut nemo, nisi causa specialis adfit, vi eius obligetur ad transmittenda bona sua ei, quem leges heredem designant, consentaneum tamen omnino videtur, tum omnium tum etiam privatorum saluti, heredibus legitimis *certam bonorum portionem* a testatore *relinqui*, si universam successionem eorum esse noluerit. Intelligitur inde ratio legitimae, quae est portio hereditatis ex iussu legis debita, quae sit etiam ratio *exheredationis*, sive dispositionis eius, qua legitima adimitur ob causam a legibus determinatam.

1. Summus in dubio semper est legitimae favor.
2. Arbitrarium est omnino quibus legitima debeatur (§. 261).

§. 300. Quo iure testatori licet de universis bonis salva legum restrictione (§. 299.) disponendi, eodem etiam *heredi* universo *largitiones particulares* certis quibusdam personis faciendas *intungit*, quas legata dicunt. Haec ipsa itidem in omnibus eodem iure, quo ipsa testamenta censentur, nisi quod pauciores solennitates ad eorum firmitatem requiri ex ipsa negotii natura appareat.

1. *Conditiones*, sub quibus legata relinquuntur, ex lege conditionum pacto adiectarum in genere aestimantur.
2. *Ius accrescendi* qua ratione oblineat ex verbis institutionis iudicatur.

C A P U T III.

Iura Personarum.

TITULUS I.

De Iure Personarum in genere.

§. 301. Iura, quae civibus competit in suas et *Fundamenta* aliorum vires (§. 262.), omnia ex residuo libertatis *tum iuris personarum* naturalis in civitate descendunt, vi cuius *quisque* *privati*. *actiones iustas perficit*, quoisque legibus civilibus non adversantur.

Urgentissima hoc respectu est praesumtio pro singulorum pariter atque universorum libertate.

§. 302. Itaque quilibet etiam in civitate plenus et *illimitatus arbiter* est iuris perfecti intuitu sui ipsius (§. 1.); neque aut aliis civibus aut imperanti ullum competit ius potius vel latius patens, quemquam in exercendo Iure suo restringendi,

*Iura intuitu
sui ipsius.*

quam quod iam in statu naturali absoluto in quemcunque cadit (§. 13.), aut deinde vi pacti socialis ab ipso concessum est, aut denique a collisione oritur.

1. *Autocheiria* in civitate licita est, nisi alterius ius quaesitum laedatur, ut debitoris, coniugis, et qui horum sunt similes.
2. Laedit civitatem qui se se mutilat miles, laedit eam quilibet aliis, qui se se mutilat, ut militiam effugiat in summo civitatis periculo.

*Iura intuitu
aliorum.*

§. 303. Intuitu aliorum vero omnes actiones privatae iustae esse intelliguntur, quibus quis, non habita ratione nexus publici, iura sibi *acquirit* aut *acquisita tuetur*. Gaudet igitur quilibet in civitate iure pacta ineundi; iuste etiam exerceat, quae ipsi vi pacti competunt iura, munitus est quoque iure indemnitatis si laesus fuerit. In ipso vero omnium iurium acquisitorum exercitio lege unionis civilis restrictionem quandam intercedere liquet.

*Socialia spe-
ciatim.*

§. 304. Iura socialia quidem in specie, five societas simplex fit, five composita, eo magis subesse *restrictioni* cuidam novimus, quo arctior est eorum relatio ad salutem publicam; unde non est quod miremur, iura etiam socialia privata ei accommodanda esse formae, quae ob communem salutem praferenda videatur, immo quasdam societas prorsus proscribi posse. In primis vero sociorum *iura externa* ut curatius in civitate describantur, ob angustiorem vitae civilis inter omnes nexus omnino salutis publicae interesse liquet.

1. *Anarchia* ex eo. societatum genere est, quae in civitate non possit existere, quia cum fine civitatis haud amice conspirat (§. 233. sch.).
2. Iura societatis privatae, quae toleratur: *Allgem. Landr. P. II. Tit. VI. §. 11 — 21.*
3. *Societatis privilegiariae* l. c. §. 22 — 24.

TITU-

TITULUS II.

De Iure Societatum simplicium.

§. 305. Matrimonialis societatis *forma* (§. 197.), quae civitatis perfectioni *maxime convenire* videtur, haec est, ut exclusive ineatur inter unum virum unamque foeminam, potissimum ad procreandam educandamque sobolem, nec non consuetudinis familiaris caussa. Unde sequitur eam necessario continuandam esse, certe ad finitam usque educationem, neque tolli posse per mutuum consensum, nisi educationi liberorum alia ratione prospiciatur. Hinc intelliguntur quoque, marito praecipua quaedam iura tribui posse, in primis quoad ea negotia, ad quae secundum mores civitatis magis ideoneus visus fit.

1. Legitima huius societatis forma praescripta, reliquae civiliter invalidae redduntur, non tamen ideo delictum committunt, qui eas ineunt.
2. *Gradus prohibiti*, quos dicunt, in civitate felicitatis publicae caussa statuuntur.
3. *Solennia matrimonii* ad conciliandam ei auctoritatem civilem omnino necessaria sunt.

§. 306. Societas parentalis (§. 208.) maximam subit in civitate mutationem, ex eo, quod parentum *sobolem educandi officium*, quod antea imperfectum erat, ob salutem publicam et per ipsam civitatis naturam, factum est *perfectum*. Non itaque licet liberis potestati parentum, quum primum libeat, se se subtrahere, praefigitur potius secundum ea, quae ut plurimum accidere solent, terminus, quo ad iudicium maturitatem pervenisse, et educatio finita esse praesumatur. Competunt quoque parentibus iura *ampliora*, tum intuitu ipsius educationis, quae in civitate latius patet, tum ratione bonorum, quae ad liberos pertinent, tum etiam *advocatiae* cuiusdam causa, quam ad

K

utilitatem liberorum cum aliis civibus exerceant necesse est. Et qua lege marito in civitate iura quaedam potiora sunt, eadem etiam *patri* praecipua pars potestatis parentalis in quibusdam tribuitur.

1. Ultra finem educationis et advocatiae patriae potestatis iura non pertingunt.
2. Parentibus ius nullum competit liberos cogendi, ut, quod illis placeat, vitae genus eligant.
3. Neque impedire possunt parentes liberorum matrimonia, quamquam omnino audiendi sunt.
4. Liberorum obligatio ad alendos parentes perfecta est in civitate.
5. *Tutelae* eadem fere est ratio, ita quidem ut *legitima* et *testamentaria* ad iura familiae pertineat, *dativa* vero ad munera publica referenda sit.
6. Parentalis societas aequa ac tutelaris non omnino voluntaria est sed necessaria, quod in civitate ob collisionem potest iustum videri.

*Societas
herilis.*

§. 307. Imperium herile (§. 215.), quod summum erat extra civitatem, in civitate *subordinatum* est inspectioni civili; unde iura domini restringi intelliguntur tum ratione operarum, quas a servῳ exigere velit, tum ratione eventus eius generis, quo servus operas praestare nequeat.

1. Servitus absolute salutis publicae causa civitate omnino proscribi potest.
2. Ob eandem rationem servus pater prohiberi potest, ne liberos suos in servitutem tradat, quamdiu sunt in patria potestate; nam ad longius autem temporis spatum eos obligare, nullo modo ei licet (§. 306. sch. 1).
3. His quae sunt contraria civitati nunquam licita esse putamus, excepto fortasse casu gravissimae collisionis, velut ob instituta quaedam inveterata, quae

quum penitus infederunt, non sine summa difficultate tolluntur, immo caute mutari debent.

§. 308. Societatis ob quaestum, qui in civitate iustus est, initae (§. 219. 220.) eadem sunt iura socialia interna in civitate quam extra civitatem; *externa* vero ob frequentiorem et arctiorem sociorum cum aliis nexus magis determinanda esse liquet.

Societates, quae ad usurariam pravitatem tendunt, iuste prohibentur.

TITULUS III.

De Iure Societatum compositarum.

§. 309. Imperium familiae (§. 226.) quam Iura familiæ. quam subordinatum in civitate est ideoque (§. 307.) parte aliqua *restrictum* videtur, tantum tamen abest, ut iura familiae socialia in genere deterioris in civitate conditionis sint, ut potius multo latius pateant quam extra civitatem. Non modo enim ei, qui familiae caput habetur et princeps, ius advocationis ad instar eius, quod parentes exercent, (§. 306.) confirmatur, immo ad negotia civilia extenditur, sed *in familiarum conservationem* atque utilitatem introductum quoque *ius hereditarium ab intestato*, iure competens familiae (§. 261.), quantum scilicet vocabulum de coniunctione hominum per generationem (§. 230.) dicitur.

1. Ordo, quo familiae membra ad successionem vocantur, tum praesumta defuncti voluntate nititur, tum ratione utilitatis publicae, quoisque scilicet consanguineorum quisque magis egens, quam certi praesumi debet.
2. Successio familiaris ea, quae ex pacto et providentia maiorum descendit, quorū in primis *fillei commissa* pertinent, haud adeo magno favore excipienda

est, quia non vacat restrictione, ex qua multa mala in civitatem proveniunt.

Iura Universitatis.

§. 310. Universitas, cuius finis in civitate iustus est, iisdem gaudet iuribus socialibus internis (§. 233. 234.), quibus extra civitatem fruatur; *externa* vero pro ratione communis salutis tum erga extraneos singulos, tum erga alias universitates lege civili definiuntur.

Quousque statuta universitatis obligent, quaestio iuris publici est, non privati.

Ecclesiae.

§. 311. Ecclesiae etiam (§. 238. 239.) iura interna, quoad nexum publicum non attingunt, eadem continuantur in civitate; nec *externa* mutari alia ratione debent, quam universitatis eiusdem generis.

1. Ecclesia dominans et tolerata iisdem iuribus privatis instructae sunt. cf. *Allgem. Laudr. P.II Tit. VI. §.14.*
2. Quod Ecclesia societas est omnium frequentissima, id vero nihil quidem in iure eius privato mutat, sed mutat quaedam in iure eius publico.

TITULUS IV.

De Iure privatorum ex laesione.

**Quid laesio
privata?**

§. 312. Privatus laesus esse in civitate intelligitur, quoties actione *alterius civis* aut *extranei* culpative dolo commissa, in usu iuris cuiusdam, quod ei suppetit, non habita ratione unionis civilis, interpellatur. Non itaque afficitur iniuria neque publica neque privata, nisi quatenus ipse simul laesus esse videtur.

1. Saevitia imperantis in civitatem non laedit privatum.
2. Laesio honoris civilis non privata laesio est, sed publica.

§. 313. Respectu laedentis ius laesi ad reparatio-
nem damni et securitatem futuram per se qui-
dem aequae late patent, ac in statu naturali (§. 134.
137. 138.), nec ulli civitatis iudicio subsunt.
Quum tamen *exercitium* iuris huius per ipsam civi-
tatis naturam, in statu ordinario, non singulorum
sit sed universorum (§. 195.), quia privatus et civis
hic prorsus disiungi nequeunt, consentaneum est,
imperantem omnino providere, ut iuri indemnita-
tis quovis modo satisfiat. Quod quidem ita debet
efficere, ut, quantum fieri possit, cuique pro
modo iuris eius naturalis consulat primariam vero
habeat communis salutis rationem.

Rector civitatis, qua privatus est, non gaudet potiori
iure indemnitatis; gaudet omnino ut civis non-im-
perans.

§. 314. Neque ius illud exspirat antequam laeso Quando ex-
satisfactum, vel tempus praescriptionis elapsum spiret?
fit, quod hic etiam iustum litibus terminum im-
ponit. *Renuntiare* etiam potest laesus iuri suo
(§. 273.) nisi forte alteri ius quae situm est, ne re-
nunciet, quod non aliunde nisi ex pacto descen-
dere posse videtur.

1. *Varia beneficio imperans iura* quidem civis non vero
privati remittere potest.
2. *Heredes ob delictum eius, cui succedunt, poena*
affici nequeunt, nisi quatenus de reparatione dam-
ni tenentur.
3. *Quae Iura ad heredes non transeunt, nec vice re-*
mittentis urgent.

CAPUT IV.

Modus ius suum persequendi.

TITULUS I.

De compositione litum amicabili.

Juris transfigendi. §. 315. **Ius** transfigendi in civitate (§. 142.) alias ob causas *restringi* nequit, nisi vel ob ius quaeſitum, quod aliis attributum est, vel ob ſalutem publicam, in cauſis, quae ad privatum ſimul et civetm attinent.

1. De omni iure privato, quod ad heredes non tranſit, his etiam invitis tranſigitur.
2. De satisfactione ex privato delicto debita tranſigere omnino licet, non de satisfactione civis privata. Imperans itaque ut ad remiſionem iniuriae officiālē publico illatae animum reflectat non obligatur.

Transactio-
nis effectus. §. 316. Transactio ipsa alia *iudicialis* est, alia *privata* et *extrajudicialis*; utraque eodem iure habenda est, quo *pacta* in civitate censentur. Quatenus itaque omnibus numeris iusta videtur, eatenus cauſa dubia valide per eam deciſa existimatur; laefione vero uno vel altero modo facta, transactio iisdem, quibus alia pacta, remedii impugnatur, atque transactione rescissa, coram iudice peragitur cauſa, de qua transactum erat.

1. Transactio alia *nulla* est absolute, alia secundum quid, eodem significatu, quae pactum in genero (§. 112).

2. Transactio iudicalis aliam ob caussam rescindi nequit, quam si instrumenta vel nova reporta fuerint, vel, quae proferebantur, falsa suisse doceri possit.
3. Maximo omnino favore transactio tam iudicalis quam privata digna est.

TITULUS II.

De Arbitribus.

§. 317. Quo iure de caussa quadam transigere *Ius compromittendi*. licet, eodem quoque vi compromissi ad sententiam arbitrorum, qui dubium decidant, provocatur (§. 142.), neque opus esse videtur ut arbitri *publica auctoritate*; confirmentur, nisi res civis agatur, qui curae imperantis singula sit commissus.

Quaestio Iuris publici est, quibus, ne arbitri vices suscipiant, interdici possit. Idonei non esse videntur, qui iudices esse prohibentur.

§. 318. Laudi, quod debita secundum leges *Effectus laudi.* civiles forma dicitur, *vis eadem* est, qua extra civitatem munitum esset; salutis tamen communis interesse videtur, ut caussa ad iudicem reiiciatur, si compromittentium aliquis arbitrum non dolum quidem admisisse, at errasse putet, licet compromissum nullo vitio laboret.

Iuri tamen appellationis compromittentes renuntiare posse nemo diffitebitur.

TITULUS III.

De Iure Processuali.

§. 319. Quum privati in civitate ius suum ipsi *Ius privatum quoad Iudices.* pro arbitrio persequi nequeant, sed ope iudiciorum defendere et afferere debeant, perfectum cui-

que ius tribuendum est, ut, qui de iure eius dubio statuere debeant, iudices satis *idonei* sint atque *habiles*, tum per se, tum in relatione ad eos, quibus ius dicturi sunt.

1. Ius privati est, non civis, ut recusat iudicem, quem suspectum habeat.
2. Iudex gravem ob causam reiectus, non ut civis laeditur, sed nunc ut privatus, nunc ut officialis publicus.

quoad probationem iuris.

§. 320. Concedendum deinde litigantibus est, ut omnia proferre possint, quibus ius suum *illustrari* atque *probari* putant, determinetur quoque necesse est, quae probatio sit plena, quae minus plena, quis utriusque effectus, ut quilibet, si minus id omne, quod postulavit, partem tamen eius consequi possit, prout plus minusve probaverit.

1. Ad ius publicum, pertinet, quae media probandi in civitate sint congrua.
2. Obligatio iuris, ut vel nolens testimonium edat civis est non privati; sed ut vera dicat, quum testatur, et privati obligatio est et civis.
3. Iudex quounque arbitrio eius aliquid relictum est, non modo ut officialis publicus sed etiam ut privatus sententiam dicit, quam civis a privato in istiusmodi negotiis separari nequeat.

quoad formam iudicij.

§. 321. Ut etiam extra civitatem in cuiusque arbitrio positum est, qua via expeditissima uti velit ad ius suum persequendum, ita in civitate iudiciorum causarumque agendarum is modus et ordo instituendus est, ut quam *brevissimo* temporis spatio, promptissimaque facilitate lites dirimantur. Intelligitur inde, pro causarum differentia alium *processum* esse *ordinarium*, alium *summarium*, quem vocant; intelligitur quoque, litigantibus debere

integrum esse, eum caussae in iudicio gerendae modum eligere, quoad actionis genus, petitionis formam, et quae eo pertinent, quem optimum sibi ducant.

Solennia processus quaedam omnino necessaria sunt; sed quantum potest, restringi debent.

§. 322. Executio denique sententiae ita compara-
nanda est, ut hinc victori iuris sui plenum et expe-
ditum exercitium praefet, illinc victo parcat,
quousque fieri possit absque victoris laefione.

Executio
nem.

Vis arbitraria, quam victor inferre possit, severa lege coercenda est, nec victori concedenda est electio mediorum executionis.

TITULUS IV.

D e v i p r i v a t a .

§. 323. Quae unione civili proscribitur, vim *Vis privata* privatam in civitate nunquam licitam esse patet, nisi *ius civile insufficiens* sit, vel quia periculum ex mora timendum, vel quod eius exercitium omnino est impeditum. Utroque in casu reviviscit libertas naturalis, illo ob collisionem, hoc vero per se et ipso facto; unde et in utroque quilibet ius sibi parat, quod ab ipsa natura accepit.

quanto licita
sit?

Iustitium universale et civium cum civitatis rectore bel-
lum, vindictam privatam non excusant, nisi qua-
tenus ius civile prorsus quiescit.

§. 324. Ea tamen quoad exercitium semper *Quomodo* restat differentia status naturalis et civilis, ut in illo *exercenda.*
quilibet ex arbitrio illimitato agat, uel unquam in modo ius suum exercendi peccasse videatur, quam-

154 Liber III. Cap. IV. Tit. IV. etc.

diu rectae voluntatis conscientia excusetur, in hoc
vero omnino *ex consuetudine vitae civilis* diurna
terminus quidam ponendus intelligatur, ultra
quem favor necessitatis protendi nequeat, sive de
casu, quo competit in genere, sive de modo ius
suum exercendi quaeratur.

1. Excessus etiam moderaminis inculpatae tutelae
(§. 152.) lege civili poenis reprimitur.
 2. In dubio tamen praesumtio pro eo militat, qui in
favore necessitatis versatur.
-

Conspectus Institutionum Iuris Universalis.

P R O L E G O M E N A.

SECTIO I.

De obiecto Iuris Naturae. p. xxv

- §. I. I. Quid intellectus? quid voluntas?
- II. Quid motivum, eiusque effectus?
- III. Libertas mentis.
- IV. Quae ad naturam hominis pertineant?
- V. Status hominis eiusque species.
- VI. II. Actiones liberae s. morales et non liberae, bonae et malae.
- VII. III. Principium generale de quantitate moralitatis.
- VIII. a. moralitas actionis coactae, mixtae, et plane voluntariae.
- IX. b. moralitas actionis simplicis et compostae.
- X. c. moralitas actionis deliberatae et indeliberatae.
- XI. d. moralitas actionis immediateae et mediatae.
- XII. e. moralitas intentionis primariae et secundariae, directae et indirectae.
- XIII. f. quid diligentia et negligentia?
- XIV. quid culpa?
- XV. quid dolus?
- XVI. quid casus?
- XVII. quantitas moralitatis in culpa et dolo.
- XVIII. IV. Quid factum eiusque imputatio?
- XIX. Gradus imputationis.
- XX. V. Obligatio moralis naturalis et positiva, interna et externa.
- XXI. Obligatio totalis, partialis, affirmativa, negativa; contenta et acquista.
- XXII. Obligationis moralis obiectum et subiectum.
- XXIII. Incrementum et Decrementum Obligationis.
- XXIV. VI. Lex moralis prohibitoria et praceptiva.
- XXV. Subiectum legis, inde lex universalis et particularis.
- XXVI. Obiectum legis.

- §. xxvii. **Scopus legis.**
 - xxviii. Quid legi obedire et eam violare.
 - xxix. Promulgatio.
 - xxx. Praemia et poenae.
 - xxxi. Legis abrogatio et derogatio. Dispensatio a lege.
 - xxxii. Lex naturalis, positiva; interna, externa, mixta.
 - xxxiii. Qualitates legis naturalis.
 - xxxiv. Effectus legis naturalis.
 - xxxv. Variae actionum species in relatione ad leges.
 - xxxvi. VII. Ius pro qualitate personae sumtum eiusque fundamentum.
 - xxxvii. Ius affirmativum, negativum; explicitum, implicitum; permissivum, praceptivum; in abstracto et in concreto.
 - xxxviii. Ius connatum et acquisitum; plenum et minus plenum.
 - xxxix. Ius cogendi.
 - xl. Quid Iurisprudentia naturalis seu Ius Naturae?
 - xli. VIII. Quid decorum, honestum, iustum et aequum?
 - xlii. Gradus moralitatis iusti et iniusti, aequi et iniqui.
 - xliii. Quid Iustitia, et quae eius species?
 - xliv. IX. Quid imputatio iuri? quae imputatio plena, ne efficax et inefficax?
 - xlv. Quid sententia? quid forum?
 - xlvi. Requisita imputationis et eius effectus, bona vel mala existimatio.
 - xlvii. Quid statuendum de sententia falsa?
 - xlviii. Quid imputatio naturalis et conscientia?
 - xlxi. X. Adebet lex quaedam naturalis summa et prima.
 - l. Haec tendit ad perfectionem omnium ac singulorum hominum.
 - li. Eius vis obligandi in abstracto et in concreto.
 - lii. Constituit primum principium Iurisprudentiae naturalis.